
1 
 

令和 7 年 5 月 16 日 

各  位 

一般社団法人愛知県環境測定分析協会 

会  長  大 野  哲 

                    一般社団法人日本環境測定分析協会 中部支部 

支 部 長  大 野  哲 

 

令和 7 年度 環境測定分析新任者研修会の開催について【オンライン】 

～測定分析業務のスペシャリストになるために～ 

 平素は、本協会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 これから環境測定分析に従事しようとする方を対象として、環境測定分析新任者研修会を下記

のとおり開催しますので、ご多忙中とは存じますが、ご参加くださるようご案内申し上げます。 

 なお、本研修会は環境測定分析士更新登録のための研修会の対象になります。 

 

１ 研修日時  令和 7 年６月 19 日（木） 13：00 ～ 17：00 

 20 日（金） 13：00 ～ 17：00 

２ 開催方法  Zoom ミーティングによる「オンライン」形式 

３ 主  催  一般社団法人愛知県環境測定分析協会 

        一般社団法人日本環境測定分析協会 中部支部 

４ 対 象 者  分析・測定実務者（新任者～入社 3 年程度） ９０名 

       ※Zoom ミーティングが受講可能な方（ＰＣ等の端末、ネット環境 等） 

５ 受 講 料  後日、請求書を郵送します。受講後にお振り込みください。 

（振込手数料は各自ご負担ください）。 

① 

・（一社）愛知県環境測定分析協会正会員、賛助会員の方 

・（一社）日本環境測定分析協会会員の方 

・官公署職員の方 

8,000 円 

② ・上記以外の方 16,000 円 

※ 消 費 税 10％ を 含 ん だ 金 額 で す（ 税 額 は 、請 求 書 に 記 載 い た し ま す ）。 

６ 申込方法  別紙申込書に必要事項を記入し、6 月 6 日（金）までに（一社）愛知県環境測

定分析協会あてにエクセル形式のままメールに添付して送信してください。 

         E メール：aikankyo@nifty.com 

７ そ の 他  開催までの手順については別紙をご覧ください。 

 

＜連絡先＞（一社）愛知県環境測定分析協会事務局 電話：052-321-3803



2 
 

別紙【開催までの手順】  状況により若干変更する場合もあります。 

１．申込（申込期限：6 月 6 日（金）） 

 ① メールに申込書（エクセル形式のまま）を添付してお申し込みください（ＦＡＸなど他の

方法はご遠慮ください）。 

 ② 参加者１名につき１枚のシート、１社で複数の方が参加される場合はコピーした別シート

に記入し、１つのファイルとしてお送りください。 

 ③ 申込書の記入に当たっては、申込書の脚注もお読み願います。 

 

２．研修会の受講ＵＲＬ、アンケート及びレジュメ（ＰＤＦ）の配付 事前準備 

 ① 6 月 16 日（月）に、メールで上記３点をお送りします。 

   レジュメは、必要により研修会開催までにプリントアウト等してください。 

 ② 上記時点でキャンセルできなくなります。研修会を受講されない場合でも、受講料を請求

させていただきます。ご了承ください。 

キャンセルは６月 13 日（金）までに事務局までお知らせください。 

 ③ 事前に Zoom アプリのインストール、最新版へのアップデートをお勧めします（これらの

操作は必ずシステム管理部門／システム管理者の許可を得た上で行ってください）。 

 

３．研修会当日（６月 19 日（木）、20 日（金）） 

 ① １日目は 11：00 から受講ＵＲＬ（２でお知らせしたもの）に接続可能です。適宜通信状

況をご確認ください。 

 ② 両日とも 13：05 までにブラウザで受講ＵＲＬに接続してご参加ください。 

 ③ 研修会はプログラムに従って進行しますが、実際の進行は担当者の指示に従ってください。 

 ④ 研修会の録音・録画はご遠慮ください。 

 ⑤ 受講後、「２」でお送りしたアンケートにご回答の上、６月 27 日（金）までにメールで事

務局までお送りください。 

 

４．受講料の振込・修了証の送付 

 ① 研修会終了後、申込書の「申込責任者」あてに請求書を郵送しますので、受講料をお振り

込みください（振込先や期限等は請求書に記載）。 

 ② 受講料の振込及びアンケート提出後に修了証をお送りします。 



3 
 

令和 7 年度 環境測定分析新任者研修会プログラム 

 

＜１日目＞  令和 7 年６月 19 日（木） 

時   間 内   容（講師等敬称略） 

13：00 ～ 13：10 

受 付 

※ Zoom ミーティングに入室してください。 

  （11：00 から入室可能。適宜接続状況をご確認ください。） 

13：10 ～ 13：15 注意事項 

13：15 ～ 13：25 開会挨拶 

13：25 ～ 14：25 

Ⅰ．環境計量の仕事とは 

    講師  一般財団法人東海技術センター 

             品質保証室 副室長 山本 敦恵 

14：25 ～ 14：40 休 憩（１5 分） 

14：40 ～ 16：55 

Ⅱ．精度良い測定のために 

 1．サンプリングの基礎 

   （15：40 ～ 15：50 ごろに 10 分間休憩） 

 2．分析技術 －化学分析－ 

    講師  株式会社テクノ中部 環境事業本部 

測定分析部 副長 判治 寿高 

16：55 ～ 17：00 １日目閉会、2 日目のご案内 

 
＜２日目＞  令和 7 年６月 20 日（金） 

時   間 内   容（講師等敬称略） 

13：00 ～ 13：10 
受付、注意事項 

※ 13：05 までに、Zoom ミーティングに入室してください。 

13：10 ～ 15：25 

Ⅱ．精度良い測定のために 

 ３．分析技術 －機器分析－ 

   （14：10 ～ 14：20 ごろに 10 分間休憩） 

４．検量線と標準物質 

 ５．データの取り扱い 

    講師  株式会社環境科学研究所 品質保証部 

技術支援室  室長 牧原  大 

15：25 ～ 15：40 休 憩（15 分） 

15：40～ 16：55 
Ⅲ．労働安全衛生  

    講師 作業環境測定インストラクター 新谷 良英 

16：55 ～ 17：00 閉 会 

 


